
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  41Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02381/2021-GAB/SEMAS, de 13.12.2021
Servidora: ROSA MARIA DA LUZ MENDES
Cargo: Coordenador
Matrícula: 5936371/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Licenciamen-
to Ambiental - DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUS-
TO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/3, no período de 
06/12/2021 a 10/12/2021.
RAUL PROTAZIO ROMAO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 743343
PORTARIA Nº 02364/2021-GAB/SEMAS, de 09.12.2021
Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, de 
férias no período de 03/01/2022 a 17/01/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 743340

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02398/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/1433787;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01780/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.735 de 15 de outubro de 2021 - pág. 59, o Fiscal Suplente do 
Contrato n° 019/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ES-
TADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, os servidores 
Handerson Rafael Braga Rodrigues, matrícula n° 5960919/1 pelo servidor 
Wanderson Felismino da Silva Souza, matrícula 55587749/2, a contar do 
dia 15 de dezembro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 743455

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/1022714-SEMAS
PERÍODO: 04/01/2022 a 03/01/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
SERVIDOR: ANDREZA HELENA SANTOS BARATA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia
SERVIDORES:
KETIANE DOS SANTOS ALVES
ANA PAULA MAIA PAIVA
ANTONIA LUCIA DA COSTA SILVA
CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
SERVIDORES:
RENATALY TRINDADE SILVA
MAYARA CRISTINA SILVA FARIAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
SERVIDORES:
FERNANDO FERNANDES DA SILVA
DARLISSON FERNANDES BENTO
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 716424

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2236/2021 - GAB/SEMAS 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica a fim de atender a demanda do Ministé-
rio Público, para verificar 21 pontos ao longo do Igarapé Pitimandeua que 
abrange os municípios de Castanhal e Inhangapi/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA e Inhangapi/PA.
Período: 20,21 e 22/12/2021 – 01 e ½ diária
Servidores:
- 5925827/ 2 - THIAGO COLARES MIRANDA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5423201/2- IVANI DA SILVA PAMPLONA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 733824

PORTARIA Nº 2258/2021 - GAB/SEMAS 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica com vistas a subsidiar a análise de pro-
cessos de licenciamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Primavera/PA, Moju/PA e Acará/PA
Período: 20/12 a 22/12/2021 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5955028/1 - ANA CAROLINA SANTA ROSA DE SOUSA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 54184023/3 - ANA ROSA BEZERRA CARDOSO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 734581
PORTARIA Nº 2273/2021 - GAB/SEMAS 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Atender à solicitação do Ideflor-Bio de fiscalização referente ao 
período de defeso do pescado na Bacia hidrográfica do Rio Amazonas, es-
pecialmente na Unidade de Conservação Área de Proteção Ambiental Pay-
tuna, Zona de Amortecimento do Parque Estadual de Monte Alegre, e Lago 
Grande, no município de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA-Monte Alegre/PA
Períodos:01/12 a 12/12/2021- 11 e ½ Diarias.
Servidores:
- 8401195/1 - SAULO FELIPE SOUZA NERY (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 5954925/ 1- HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 734943
PORTARIA Nº 2395/2021 - GAB/SEMAS 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Monitoramento da qualidade da água do sinistro ocor-
rido na Imerys.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena (Vila dos Cabanos).
Período: 07/12/2021 – ½ diária.
Servidores:
- 97571470/ 2 – ALESSANDRO RENE SOUZA DO ESPIRITO SANTO- (Técni-
co Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5953163/ 1 - MARLA MARIA VERISSIMO DE OLIVEIRA - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADORA: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 743205

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2401/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1241442 GERAD-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2231/2021 GAB-SEMAS de 25/11/2021, 
publicada no DOE Nº 34.797 do dia 16/12/2021, que concedeu diárias para 
os servidores citados na referida portaria.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 743383

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 717 de 09 de novembro de 2021
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Luana Wanessa Assunção Sil-
va, matrícula n° 5904889 e José Janderson Ferreira Costa, matrícula nº 
5960556, no período de 01 a 15/12/2021, com destino a Monte Alegre-PA, 
zona de amortecimento da Rebio Maicuru. Objetivo: Ação integrada de 
fiscalização com a Gerência Administrativa da Calha Norte 3. As despesas 
de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 743109


